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2026-cı il – “Şəhərsalma və Memarlıq İli”

Azərbaycanın şəhərsalma və memarlıq 
irsinin tarixdən dövlət strategiyasına keçidi

Azərbaycanın şəhərsalma və memarlıq mədəniyyəti təkcə daş və tikililər-
dən ibarət fiziki irs deyil, [alqın tari[i təcrübəsinin, dünyagörüşünün, este-
tik zövqünün və dövlətçilik ənənəsinin maddiləşmiş ifadəsidir. %u irs əsrlər 
boyu formalaşaraq təkamül yolu keçmiş, mü[təlif sivilizasiyalarla təmasda 
zənginləşmiş və milli kimliyin ayrılmaz tərkib hissəsinə çevrilmişdir. Məhz bu 
ba[ımdan Azərbaycanda şəhərsalma və memarlıq tari[ini keçmişin bədii irsi 
olmaqla bərabər, dövlətin formalaşma və inkişaf prosesinin mühüm kompo-
nenti kimi dəyərləndirmək zəruridir.

Azərbaycanın coğrafi mövqeyi tarixən 
onun şəhərlərinin taleyini müəyyənləşdirən 
əsas amillərdən biri olmuşdur. Böyük İpək 
Yolu üzərində yerləşən ölkə ərazisi ticarət, 
sənətkarlıq, mədəniyyət və ideyaların mü-
badiləsi üçün açıq məkan rolunu oynamış, 
bu isə şəhərlərin planlaşdırma quruluşunda 
və memarlıq simasında özünəməxsus izlər 
buraxmışdır. Gəncə, Naxçıvan, Şamaxı, 
Təbriz, Bakı kimi iri şəhərlər iqtisadi 
mərkəzlər olmaqla yanaşı, həm də siya-
si qərarların qəbul edildiyi, elmi və dini 
düşüncənin formalaşdığı məkanlar kimi 
inkişaf etmişdir. Bu şəhərlərin böyüməsi 
spontan deyil, dövrün sosial-iqtisadi tələb-
lərinə uyğun şəkildə baş vermiş, lakin bü-
tün mərhələlərdə yerli mədəniyyətin əsas 
xüsusiyyətləri qorunmuşdur. Şəhərsalma 
strukturlarında məhəllə sistemi, ictimai 
məkanların funksional bölgüsü, dini və 
mülki tikililərin qarşılıqlı əlaqəsi Azərbay-
can şəhər mədəniyyətinin xarakterik cəhət-
lərini təşkil etmişdir.

 Bu gün ölkə ərazisində dövlət tərəfin-
dən mühafizə olunan qalalar, karvansara-
lar, məscidlər, məbədlər və türbələr Azər-
baycan memarlıq məktəbinin davamlılığını 
və estetik kamilliyini sübut edir. Möminə 
xatun türbəsi, Xudafərin körpüləri, Atəş-
gah məbədi kimi abidələr təkcə mühən-
dislik bacarığının deyil, həm də simvolik 
düşüncənin, fəlsəfi yanaşmanın məhsulu-
dur. Bu tikililər zamanın sınağından çıxa-
raq milli memarlığın rəmzinə çevrilmişdir. 
Xüsusi qeyd olunmalıdır ki, Azərbaycanın 
şəhərsalma irsi beynəlxalq səviyyədə də 
tanınmışdır. İçərişəhər və Şirvanşahlar Sa-
rayı kompleksi, Qız Qalası, Şəkinin tarixi 
mərkəzi və Xan sarayı təkcə milli deyil, 
ümumbəşəri dəyər kimi də qəbul edilir. Bu 
abidələr qədim və orta əsr şəhər mədəniy-
yətinin canlı nümunələri olmaqla yanaşı, 
şəhərsalmanın tarixi mərhələlərini ardıcıl 
şəkildə əks etdirir.

Azərbaycan memarlıq tarixində XII 
əsr xüsusi yer tutur. Bu dövrün ən parlaq 
simalarından biri olan Əcəmi Naxçıvani 
yalnız böyük sənətkar deyil, eyni zaman-
da,  memarlıq məktəbi yaradan şəxsiyyət 
olmuşdur. Onun yaradıcılığı Azərbaycanla 
məhdudlaşmamış, Yaxın Şərq ölkələrinin 
memarlıq inkişafına ciddi təsir göstərmiş-
dir. Əcəmi Naxçıvaninin əsərlərində funk-
sionallıq, simvolizm və estetik harmoniya 
vəhdət təşkil edir ki, bu da orta əsr memar-
lığının ən yüksək mərhələsi kimi dəyər-
ləndirilir. Çünki Azərbaycan şəhərsalma 
ənənəsi tarixən yalnız praktik ehtiyaclara 
deyil, ideya və mənəvi dəyərlərə əsaslan-
mışdır. Məhz buna görə də memarlıq irsi 
nəsillərarası yaddaşın daşıyıcısına çevril-
mişdir.

X,X əsr� ùərq və 4ərb arasında 
yeni şəhər modeli

XIX əsrin ortalarından etibarən Azər-
baycanın şəhərsalma tarixində keyfiyyətcə 
yeni mərhələ başlanmışdır. Xüsusilə Bakı-
nın sənayeləşməsi şəhər planlaşdırmasına 
yeni tələblər gətirmişdir. Neft sənayesinin 
inkişafı fonunda Bakı tədricən Şərq və 
Qərb memarlıq üslublarının sintez olun-
duğu nadir şəhər modelinə çevrilmişdir. 
Bu dövrdə şəhərin tarixi mərkəzi ilə yeni 

salınan məhəllələr arasında funksional və 
estetik balans formalaşmış, qədimliklə 
müasirlik eyni urban məkanda birləşmiş-
dir. Bu proses Azərbaycan şəhərlərinin fi-
ziki genişlənməsi ilə bərabər, həm də şəhər 
idarəçiliyi və planlaşdırma düşüncəsinin 
dəyişməsi demək idi.  

Azərbaycan şəhərsalma və memarlıq 
irsinin XX əsrdən etibarən keçdiyi yol tə-
sadüfi proseslərin deyil, dövlət düşüncəsi-
nin və siyasi iradənin nəticəsi kimi forma-
laşmışdır. Əgər əvvəlki dövrlərdə şəhərlər 
əsasən tarixi, ticarət və mədəni zərurətlə-
rin məhsulu idisə, XX əsrdən başlayaraq 
şəhərsalma artıq idarə olunan, planlı və 
strateji sahəyə çevrilmişdir. Bu mərhələdə 
şəhər mühiti yalnız estetik və funksional 
baxımdan deyil, sosial rifahın, milli kim-
liyin və dövlət təhlükəsizliyinin elementi 
kimi də dərk olunmağa başlamışdır.  

Şəhərsalma və memarlıq fəaliyyəti təd-
ricən dövlət nəzarətinə keçdi, planlaşdırma 
institutları yaradıldı, regional siyasətin 
sistemli şəkildə həyata keçirilməsinə  baş-
lanıldı. Bu dövrdə bir sıra şəhərlərin yeni-
dən qurulması, yeni yaşayış massivlərinin 
salınması və ictimai məkanların forma-
laşdırılması milli memarlıq ənənələrinin 
qorunması şərti ilə reallaşdırıldı. Mikayıl 
Hüseynov və Sadıq Dadaşov kimi görkəm-
li memarların fəaliyyəti həmin mərhələnin 
ideoloji mahiyyətini aydın şəkildə əks et-
dirirdi. Onların yaradıcılığında milli or-
namentika, tarixi memarlıq elementləri 
müasir funksional həllərlə sintez olunaraq, 
Azərbaycan şəhərlərinin simasında yeni, 
lakin köklərinə bağlı memarlıq üslubu for-
malaşdırdı.  

+eydər Əliyev dövrü� 
şəhərsalmanın dövlət 

strategiyasına çevrilməsi

Azərbaycan şəhərsalma və memar-
lıq tarixində keyfiyyətcə yeni mərhələ 
ümummilli lider Heydər Əliyevin ölkəyə 
rəhbərlik etdiyi illərlə bağlıdır. Bu dövr-
də şəhərsalma ilk dəfə olaraq ayrıca sahə 
kimi deyil, dövlət quruculuğunun tərkib 
hissəsi kimi dəyərləndirildi. Tarixi şəhər-
lərin qorunması, memarlıq abidələrinin 
bərpası və yeni şəhərsalma layihələrinin 
milli ənənələrə uyğun həyata keçirilməsi 
məqsədilə mühüm qərarlar qəbul edildi. 
Heydər Əliyevin yanaşmasının əsas fərqi 
ondan ibarət idi ki, şəhər mühiti yalnız cari 
ehtiyacların deyil, gələcək nəsillərin ma-
raqlarının daşıyıcısı kimi nəzərdən keçiri-

lirdi. Məhz bu illərdə memarlıq və şəhər-
salma fəaliyyətinin davamlılığını təmin 
edən institusional mexanizmlər yaradıldı, 
normativ-hüquqi baza möhkəmləndirildi, 
tarixi irsin qorunması dövlət siyasətinin 
prioritetinə çevrildi. Bu strategiya sonrakı 
dövrlər üçün möhkəm ideoloji və idarəet-
mə təməli formalaşdırdı.

Dövlət müstəqilliyinin bərpasından 
sonra Azərbaycan şəhərlərinin memarlıq 
simasında yeni məzmun diqqət çəkdi. Bu 
mərhələdə inşa olunan monumental komp-
lekslər ölkənin siyasi müstəqilliyini, iqti-
sadi potensialını və mədəni ambisiyalarını 
ifadə edən simvollara çevrildi. Heydər Əli-
yev Mərkəzi, Alov qüllələri, Ağ şəhər la-
yihəsi kimi nümunələr paytaxtın memarlıq 
mənzərəsini keyfiyyətcə yeni səviyyəyə 
qaldırdı, eyni zamanda, müasir memarlıqla 
milli məkan anlayışının vəhdətini nüma-
yiş etdirdi. Bu proses təkcə Bakını deyil, 
regionları da əhatə etdi. Şəhərlərin planlı 
inkişafı, infrastrukturun yenilənməsi və 
yaşayış mühitinin yaxşılaşdırılması ölkə-
nin sosial-iqtisadi strategiyasının ayrılmaz 
hissəsinə çevrildi. Beləliklə, şəhərsalma və 
memarlıq fəaliyyəti sosial rifahın yüksəl-
dilməsi ilə birbaşa əlaqələndirildi.

Postmünaqişə mərhələsi� bərpa, 
qayıdış və yeni şəhərsalma modeli

44 günlük Vətən müharibəsindən sonra 
işğaldan azad olunmuş ərazilərdə aparılan 
bərpa və yenidənqurma işləri Azərbaycan 
şəhərsalma siyasətinin müasir mərhələsini 
müəyyənləşdirən əsas amilə çevrildi. 30 il 
ərzində sistemli şəkildə dağıdılmış şəhər 
və kəndlərin yenidən qurulmasına texni-
ki məsələ olmaqla bərabər, həm də  tarixi 
ədalətin və milli iradənin bərpası kimi ya-
naşıldı.

Hazırda “Azərbaycan Respublikasının 
işğaldan azad edilmiş ərazilərinə Böyük 
Qayıdışa dair I Dövlət Proqramı” çərçi-
vəsində bu ərazilərdə müasir planlaşdır-
ma prinsiplərinə əsaslanan, “yaşıl enerji”, 
“ağıllı” şəhər  və  kənd modellərini bir-
ləşdirən yeni yaşayış mühiti formalaşdı-
rılır. Qısa müddət ərzində onlarla yaşayış 
məntəqəsi üzrə planlaşdırma sənədlərinin 
hazırlanması və Şuşa şəhərinin tarixi si-
masının bərpası Azərbaycanın şəhərsalma 
sahəsində artıq qlobal çağırışlara cavab 
verən praktiki təcrübə formalaşdırdığını 
göstərir.

2026-cı ilin “Şəhərsalma və Memarlıq 
İli” elan edilməsi isə təsadüfi qərar deyil. 
Bu addım 2025-ci ilin “Konstitusiya və 
Suverenlik İli” ilə başlanan ideoloji xət-
tin məntiqi davamıdır. Dövlət bu qərarla 
göstərir ki, suverenlik yalnız siyasi və 
hüquqi kateqoriya deyil, eyni zamanda, 
məkanın, şəhərin və yaşayış mühitinin 
milli iradəyə uyğun qurulmasıdır. Bu 
təşəbbüs şəhərsalma və memarlığı mil-
li kimliyin qorunması, mədəni irsin ya-
şadılması və dayanıqlı gələcəyin təmin 
edilməsi kontekstində birləşdirir. Şəhər 
mühiti  sadəcə yaşayış sahəsi olmaqla 
yanaşı,   sosial ədalətin, ekoloji tarazlığın 
və ictimai rifahın reallaşdığı məkan kimi 
təqdim olunur.

Azərbaycanın BMT-nin Məskunlaşma 
Proqramı ilə əməkdaşlığı, milli şəhərsal-
ma forumlarının təşkili və 2026-cı ildə 
Dünya Şəhərsalma Forumunun (:UF-
13) Bakıda keçirilməsi ölkənin qlobal 
şəhərsalma gündəliyində artan rolunu 
təsdiqləyir. Azərbaycan bu proseslərdə 
təcrübə təqdim edən və təşəbbüs irəli 
sürən tərəfdaş kimi çıxış edir. Beləliklə, 
Azərbaycanın şəhərsalma və memarlıq 
irsi tarixdən müasirliyə uzanan davamlı 
xətt təşkil edir. Bu xətt XX əsrdə dövlət 
planlaşdırmasına, müstəqillik dövründə 
milli identiklik və modernləşməyə, post-
münaqişə mərhələsində isə bərpa və daya-
nıqlı inkişaf modelinə çevrilmişdir. 2026-
cı ilin “Şəhərsalma və Memarlıq İli” elan 
edilməsi və :UF-13-ə ev sahibliyi isə bu 
uzun yolun məntiqi yekunu olmaqla yana-
şı, həm də Azərbaycanın gələcək inkişaf 
strategiyasının mühüm ideoloji və prakti-
ki dayağı kimi çıxış edir.
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Prokurorluqda andiçmə mərasimi

<anvarın 13-də Azərbaycan Respub-
likasının %aş Prokurorluğunda müsa-
biqə yolu ilə prokurorluq orqanlarında 
qulluğa yeni qəbul edilmiş gənc əmək-
daşların andiçmə mərasimi keçirilib.

Tədbirdə çıxış edən  Baş prokuror 
 Kamran Əliyev bildirib ki, 2025-ci il  Azər-

baycan Respublikasının ictimai-siyasi hə-
yatında xüsusi məna kəsb edir. Otən il pro-
kurorluq işçiləri üçün də əlamətdar bir il 
olub, “Konstitusiya və Suverenlik İli” çərçi-
vəsində Baş Prokurorluq tərəfindən də geniş 
və məqsədyönlü fəaliyyət həyata keçirilib.

Bildirilib ki, 2020-ci ildə Vətən mühari-
bəsinin başa çatmasından sonra keçirilmiş 6 
müsabiqənin nəticələri üzrə müvə൵əqiyyət 
qazanmış 24 nəfər Vətən müharibəsi iştirak-
çısı prokurorluq orqanlarında qulluğa qəbul 
edilib. Onlardan 2 nəfəri 2020-ci ildə, 10 

nəfəri 2021-ci ildə, 6 nəfəri 2022-ci ildə, 3 
nəfəri 2023-cü ildə, 2 nəfəri 2024-cü ildə, 1 
nəfəri isə 2025-ci ildə elan edilmiş müsabiqə 
üzrə uğur qazanıb.

Qeyd olunub ki, ümummilli lider Heydər 
Əliyevin 19 iyun 2001-ci il tarixli Fərmanı ilə 
təsdiq edilmiş �Prokurorluğa işə qəbul olun-
maq üçün namizədlərlə müsabiqə keçirilməsi 
qaydaları haqqında Əsasnamə�yə uyğun ola-
raq Baş Prokurorluq tərəfindən növbəti dəfə 
15 aprel 2025-ci il tarixdə elan edilmiş 27-ci 
müsabiqənin nəticələri üzrə 51 gənc hüquq-
şünas qulluğa qəbul olunub.

Daha sonra prokurorluqda qulluğa yeni 
qəbul olunmuş gənclərin vəzifələrə təyin 
edilməsi barədə əmr elan edilib, işə qəbul 
olunanlar təntənəli surətdə and içib və onla-
ra xidməti vəsiqələr Baş prokuror tərəfindən 
təqdim olunub.

Tədbirdə çıxış edən Fərhad Bədəlbəyli 
və Elbay Qasımzadə işə qəbul olunan gənc 
əməkdaşları təbrik edərək onlara gələcək fəa-

liyyətlərində uğurlar arzulayıblar. 
Prokurorluqda qulluğa yeni qəbul olun-

muş gənclərdən Nərmin Həmzəyeva və 
Orxan Səhratzadə çıxış edərək gənc mütəxəs-
sislərə göstərilən dövlət qayğısına görə ölkə 
başçısına öz minnətdarlıqlarını bildirərək, 
onlara göstərilən yüksək etimadı doğrulda-
caqlarına söz veriblər.

Tədbir iştirakçıları adından Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyevə müraciət qəbul edi-
lib.
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İtaliya ilə strateji tərəfdaşlığın perspektivləri

<anvarın 13-də [arici işlər naziri Ceyhun %ayramov ilə İtaliyanın ölkə-
mizdə səfərdə olan [arici işlər və beynəl[alq əməkdaşlıq nazirinin müavini 
Edmondo Çirielli arasında görüş keçirilib. 

Görüşdə Azərbaycan və İtaliya arasında 
ikitərəfli çərçivədə mövcud əməkdaşlıqdan 
məmnunluq ifadə olunub, siyasi, təhlükəsiz-
lik, iqtisadi, ticarət, energetika, humanitar, 
təhsil və digər sahələrdə çoxölçülü strateji 
tərəfdaşlıq əlaqələrinin perspektivlərindən 
bəhs edilib. Xüsusilə enerji və təhsil sahələ-
rində birgə layihələrin, İtaliya-Azərbaycan 
Universitetinin fəaliyyətinin əhəmiyyəti 

qeyd olunub. Bakıda keçirilmiş Azərbaycan 
və İtaliya arasında İqtisadi Əməkdaşlıq üzrə 
Hökumətlərarası Komissiyanın 6-cı iclasının 
uğurla tamamlandığı, əldə olunmuş razılıq-
ların iki ölkə arasında münasibətlərə əlavə 
təkan verəcəyi vurğulanıb. 

Dünən Azərbaycan və İtaliya XİN-ləri 
arasında siyasi məsləhətləşmələr də keçirilib. 
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Vyanada “Türk həftəsi” 

<anvarın 12±1�-də 9yana şəhərində 7ürk Dövlətləri 7əşkilatı və təşkilata 
üzv dövlətlərin %M7-nin 9yana Ofisindəki nümayəndəliklərinin birgə təşki-
latçılığı ilə “7ürk həftəsi” keçirilir.

 “Türk həftəsi” BMT-nin Vyana Bölmə-
sində “İpək yolu üzərində Türk dünyası” adlı 
sərginin təntənəli açılış mərasimi ilə başlayıb. 

Azərbaycanın Vyanada yerləşən Beynəlxalq 
Təşkilatlar yanında Daimi Nümayəndəliyi-
nin təşkilatçılığı ilə keçirilmiş sərginin açılış 

mərasimində hazırda TDT-yə sədrlik edən 
ölkəni - Azərbaycanı təmsil edən xarici işlər 
nazirinin müavini Samir Şərifov Türk Döv-
lətləri Təşkilatında Azərbaycanın sədrliyinin 
prioritetləri haqqında məlumat verib. O, türk 
dövlətlərinin əməkdaşlığının iqtisadi poten-
sialına toxunaraq, Orta Dəhlizin Şərqlə Qərb 
arasında oynadığı rolu vurğulayıb. S.Şərifov, 
həmçinin türk dövlətləri arasında mədəniy-
yət, elm və təhsil sahələrində əməkdaşlığın 
aktual məsələlərinə toxunaraq, ortaq türk 
mədəni irsinin və dilinin öyrənilməsinə həsr 
edilmiş ilk Türkoloji Qurultayın 100 il öncə 
Bakıda keçirildiyini və cari ildə 2-ci Türko-
logiya Konqresinin də Bakıda keçiriləcəyini 
iştirakçıların diqqətinə çatdırıb.

Sərginin açılışı zamanı TDT-nin Baş kati-
bi Kubanıçbek gmüralıyev, BMT-nin Narko-
tiklər və Cinayətkarlıq üzrə İdarəsinin, BMT-
nin Sənaye İnkişafı Təşkilatının və Atom 
Enerjisi üzrə Beynəlxalq Agentliyin rəhbər 

şəxsləri də çıxış ediblər.
Xarici işlər nazirinin müavini Samir 

Şərifov və TDT-nin Baş katibi Kubanıçbek 
gmüralıyev səfər çərçivəsində, həmçinin 
Atom Enerjisi üzrə Beynəlxalq Agentliyin 
baş direktoru Rafael Mariano Qrossi, BMT-
nin Kosmik Fəza Məsələləri İdarəsinin di-
rektor müavini Driss El-Hadani və BMT-nin 
Sənaye İnkişafı Təşkilatının baş direktorunun 

müavini Fatu Haydara ilə görüşüb, TDT ilə 
bu təşkilatlar arasında potensial əməkdaşlıq 
məsələləri müzakirə olunub.

Bundan əlavə, “Türk həftəsi” çərçivəsin-
də ATƏT-in mənzilqərargahında dəyirmi ma-
sanın, qala konsertin və üçüncü təlim proqra-
mının keçirilməsi nəzərdə tutulur.

;4

Azərbaycanın və Venesuelanın xarici işləri 
nazirləri arasında telefon danışığı olub

<anvarın 13-də [arici işlər naziri Ceyhun %ayramov ilə 9enesuelanın [a-
rici işlər üzrə [alq hakimiyyəti naziri İvan Xil Pinto arasında telefon danışığı 
olub. 

Telefon danışığı zamanı Venesuelada son 
hadisələr, eləcə də Azərbaycan və Venesuela 
arasında ikitərəfli və çoxtərəfli əməkdaşlıq 
məsələləri müzakirə olunub.  

Nazir Ceyhun Bayramov Venesuela-
da baş verən hadisələr nəticəsində həyatını 
itirənlərin ailələrinə və yaxınlarına dərin 
hüznlə başsağlığı verib. Venesuelada sülh və 
sabitliyin bərqərar olacağına, Venesuelanın 
birliyinin qorunacağına ümidvar olduğunu 
bildirib.

Venesuelalı nazir son hadisələr barədə 
ətraflı məlumat verib. Venesuelada prezident 
vəzifələrinin müvə൵əqiyyətlə icra edildiyini, 

dövlət qurumlarının işlək vəziyyətdə olduğu-
nu bildirib. Nazir bununla yanaşı, ABŞ tərəfi 
ilə dialoqun davam etdiyini, ABŞ şirkətlə-
rinin, xüsusilə energetika sahəsində fəaliy-
yətlərinin bərpa olunduğunu, səfirliklərin 
qarşılıqlı şəkildə fəaliyyətə başlaması üçün 
danışıqlar aparıldığını diqqətə çatdırıb.

Nazirlər Azərbaycanla Venesuela ara-
sında ikitərəfli münasibətlərin inkişafı is-
tiqamətində səylərin davam etdirilməsinin, 
beynəlxalq təşkilatlar, xüsusilə BMT və 
Qoşulmama Hərəkatı çərçivəsində qarşılıqlı 
dəstək və həmrəyliyə əsaslanan əməkdaşlığın 
vacibliyini vurğulayıblar.

Aygun
Машинописный текст
S.5.




